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Президент Зеленський не підпише закон №9665 
про дрова, – Литвин

Зокрема, прийняте рішення 
про додатковий час для адаптації 
бізнесу до нових правил у сфері 
управління відходами Кабінет мі-
ністрів затвердив Плани управ-
ління для 8 основних річкових 
басейнів України, схвалив євро-
інтеграційний законопроєкт 
«Про управління відходами ви-
добувної промисловості», а та-
кож продовжив термін поданих 
декларацій щодо здійснення 
операцій з оброблення відходів 
до 9 квітня 2025 року. Про це по-
відомила міністерка захисту до-
вкілля та природних ресурсів 
України Світлана Гринчук у 
Facebook. 1. Уряд затвердив го-
ловні стратегічні євроінтеграцій-
ні документи – Плани управління 
річковими басейнами – для 8 
основних річкових басейнів 

України: Дніпра, Дону, Дністра, 
Вісли, Південного Бугу, річок 
Приазов’я, Причорномор’я, а та-
кож Криму до 2030 року. Керів-
ниця Міндовкілля пояснила, що 
це “дорожні карти” щодо того, як 
на практиці покращити якість по-
верхневих та підземних вод. За її 
словами, вони допоможуть оці-
нити стан українських водних ре-
сурсів, визначити шляхи його по-
кращення, а також дозволять 
Україні виконати свої євроінте-
граційні зобов’язання й гармоні-
зувати свою водну політику із 
Водною рамковою директивою 
ЄС. Наступним кроком держави 
стане реалізація цих планів. “Це є 
один із ключових індикаторів у 
секторі «Якість води» під час пе-
реговорного процесу щодо всту-
пу України до ЄС”, – розповідає 

Світлана Гринчук. 2. Кабмін схва-
лив євроінтеграційний законо-
проєкт «Про управління відхода-
ми видобувної промисловості». 
Міністерка впевнена, що цей до-
кумент дозволить Україні імпле-
ментувати положення європей-
ської Директиви 2006/21/ЄС та 
розв’язати наявні проблеми із 
відходами видобувної промис-
ловості. Вона нагадала, що ще до 
повномасштабного вторгнення 
рф, обсяги утворення таких від-
ходів в Україні були найвищими 
серед країн Європи. Крім того, 
значна частина з них залиши-
лись нам у спадок з радянських 
часів. “Аби виправити ситуацію 
та й надалі впевнено рухатися до 
Європейського Союзу, Україні 
важливо привести національну 
правову базу у відповідність до 

законодавства ЄС”, – говорить 
Світлана Гринчук. 3. Урядовці 
пристали на пропозицію Міндов-
кілля і продовжили термін пода-
них декларацій щодо здійснення 
операцій з оброблення відходів 
до 9 квітня 2025 року. Йдеться 
про декларації, які суб’єкти гос-
подарювання подали до 9 січня 
2024 року в рамках тимчасового 
запровадження урядом деклара-
тивного принципу до оформлен-
ня дозвільних документів. “Цим 
рішенням Уряд дав додатковий 
час бізнесу, щоб адаптуватися до 
нових правил в рамках реформи 
управління відходами й відтермі-
нував отримання дозволів на 
операції з оброблення відходів”, 
– сказала керівниця міністер-
ства. Вона нагадала, що виняток 
становить господарська діяль-

ність з управління небезпечними 
відходами, на яку продовження 
терміну не поширюється. Як вже 
повідомляла ЕкоПолітика, у се-
редині жовтня Міндовкілля ви-
ступило з ініціативою продовжи-
ти термін дії отриманих раніше 
декларацій щодо поводження з 
відходами ще на пів року. Нага-
даємо, що це вже не перша така 
пролонгація: на початку червня 
уряд продовжив дійсність цих 
документів на 4 місяці – до 9 жов-
тня 2024 року.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/uryad-shvaliv-tri-vazhlivih-
ievrointegracijnih-dokumenti-u-
dovkillievij-sferi/
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Уряд схвалив три важливі євроінтеграційні 
документи у довкіллєвій сфері

Експерти говорять про вдало 
проведену спеціальну інформа-
ційно-психологічну операцію 
проти цього документу Прези-
дент України Володимир Зелен-
ський не ставитиме підпис під за-
коном №9665, який має на меті 
посилити відповідальність за не-
законний обіг деревини. Про це 
повідомив радник президента 
України Дмитро Литвин у комен-
тарі для ВВС. «Президент не буде 
підписувати цей закон», – сказав 
він, але причини цього не назвав. 
Посадовець також розповів, що з 
технічних причин час на вето ми-
нув. Для чого прийняли новий 
закон про деревину Експерти 
стверджують, що законопроєкт 
№9665 “Про внесення змін та до-
повнень до Кримінального ко-

дексу України та Кодексу України 
про адміністративні правопору-
шення щодо вдосконалення від-
повідальності за правопорушен-
ня у сфері лісокористування та 
протидії незаконному обігу де-
ревини” спрямований в першу 
чергу на боротьбу з незаконною 
вирубкою лісів та оборудками з 
деревиною. У ньому законотвор-
ці посилили відповідальність для 
тих, хто займається масовими ви-
рубками та оборудками з дере-
виною. Відповідно до законо-
проєкту № 9665, кримінальна 
відповідальність настає за збері-
гання деревини вартістю: понад 
30 тис. грн – штраф на суму від 34 
до 51 тис. грн або обмеження во-
лі до 3 років; понад 90 тис. грн – 
штраф складатиме від 170 до 425 

тис. грн або позбавлення волі на 
строк від 5 до 7 років. Окрім цьо-
го, таку відповідальність зако-
нотворці поширили на незакон-
ну вирубку у парках, скверах та 
заповідниках. Чому виник сус-
пільний резонанс У перших чис-
лах листопада, більше ніж через 
3 тижні після схвалення законо-
проєкту парламентом, депутати, 
а також інші медійні персони по-
чали здіймати хвилю обурення 
новим документом, який стали 
називати “законом про дрова”. 
Людей взялися лякати величез-
ними штрафами та навіть 
ув’язненням за зберігання дров 
для опалення власних домівок. 
Що говорять про законопроєкт 
№9665 експерти Голова правлін-
ня ГО “Лісові ініціативи і суспіль-

ство” Дмитро Карабчук ствер-
джує, що цей документ міг дати 
правоохоронцям інструменти 
для дієвішої боротьби із промис-
ловою контрабандою деревини. 
“Натомість людям вселили страх, 
пов’язавши його із наявністю 
дров біля хати!!! Люди просто по-
чали боятися мати дрова біля ха-
ти! Абсурд!” – обурився він. Екс-
перт вважає кампанію проти 
цього законопроєкту вдалим ІП-
СО, створеним для того, щоб 
Офіс президента не рекоменду-
вав очільнику держави підпису-
вати закон, “якого бояться чорні 
лісоруби та їхні посіпаки”. “Сьо-
годні ви виграли, а колективний 
розум моїх громадян – програв. 
Країна не отримала шанс на 
збільшення доходів у бюджети, 

зокрема, громад, ліс і його меш-
канці – на захист від незаконної 
вирубки, суспільство – на покра-
щення соціальної справедливос-
ті”, – підсумував Дмитро Караб-
чук. Нагадаємо, 10 жовтня Верхо-
вна Рада ухвалила закон №9665, 
який передбачає більш сувору 
відповідальність за знищення лі-
су, незаконну вирубку та пере-
шкоджає незаконному обігу де-
ревини.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/prezident-zelenskij-ne-
pidpishe-zakon-9665-pro-drova-
litvin/
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Фундукова алея як символ живої віри та 
незламності духу українців

6 листопада, у Міжнародний 
день запобігання експлуатації на-
вколишнього середовища під 
час війни та збройних конфліктів, 
референт Бюро УГКЦ з питань 
екології у Івано-Франківській ар-
хієпархії о. Михайло Дзуль заві-
тав з екологічною місією до 
Брошнівського професійного лі-
согосподарського ліцею.

В рамках візиту відбулася зу-
стріч екореферента із студента-
ми 1-2-3 курсів під час якої свя-
щенник з допомогою мультиме-
дійної презентації доніс до при-
сутніх важливість бережливого 
ставлення до Богом створеного 
світу та ресурсів нашої планети 

Землі, адже прожити земне життя 
слід мудро і виважено, з думкою 
про майбутні покоління. Він та-
кож наголосив на відповідаль-
ності кожного з нас за навколиш-
нє середовище, здоров’я своє та 
ближніх, особливо зараз, в часі 
війни.

Окрім цього ліцеїстам було 
представлено відповідні витяги 
про відповідальність і ставлення 
людини до довкілля із катехизму 
УГКЦ «Христос – наша Пасха» та 
цитати церковної ієрархії, підні-
малося питання причинно-на-
слідкового ефекту проникнення 
екологічного гріха у наше життя 
та необхідності комплексного 

підходу до відновлення природ-
ної спадщини Творця.

«Не на всі процеси у суспіль-
стві ми можемо впливати і на рів-
ні держави ми маємо мінімаль-
ний вплив, однак у повсякденно-
му житті, на побутовому рівні ми 
можемо виконувати прості еко-
логічні дії і кроки які нам під силу 
і які допоможуть змінювати цей 
світ в кращу сторону» – підсуму-
вав священник.

Після презентації на території 
ліцею в рамках Всеукраїнської 
екосоціальної ініціативи «Посади 
дерево миру» спільними зусил-
лями було висаджено фундукову 

алею. Молодь разом зі своїми на-
ставниками активно та завзято 
працювали, бо розуміли, що ро-
блять добру справу для свого 
містечка та залишають згадку 
про своє навчання в цьому за-
кладі.

На завершення зустрічі Фран-
ківський екореферент передав 
до бібліотеки ліцею низку тема-
тичних видань Екобюро УГКЦ, а 
на згадку про зустріч кожен при-
сутній отримав «Екологічний до-
роговказ Блаженішого Святосла-
ва». Натомість о. Володимир 
Майка, організатор заходу, подя-
кував дирекції за підтримку цієї 
ініціативи, а о. Михайлу – за виді-

лений час і корисну науку, ви-
словлюючи сподівання про те що 
співпраця між ліцеєм і Церквою в 
подальшому буде ще тіснішою і 
це дозволить втілювати в життя 
нові ідеї.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

Повідомлення про намір отри-
мати дозвіл на викиди забрудню-
ючих речовин в атмосферне по-
вітря

Повне та скорочене наймену-
вання суб’єкта господарювання: 
Товариство з обмеженою відпо-
відальністю «Епіцентр К» (ТОВ 
«Епіцентр К»).

Ідентифікаційний код юридич-
ної особи в ЄДРПОУ: 32490244.

Місцезнаходження суб’єкта 
господарювання, контактний но-
мер телефону, адреса електро-
нної пошти: м. Київ, вул. Берко-
вецька, 6-К, (044) 206-26-00, 
epicentrk@epicentrk.ua.

Місцезнаходження об’єкта/
промислового майданчика: 
02222, м. Київ, Деснянський р-н, 
вул. Оноре де Бальзака, 65/1.

Метою надання інформації: 
отримання дозволу на викиди 
для новоствореного об’єкта ІІ 
групи.

Відомості про наявність ви-
сновку з оцінки впливу на довкіл-
ля, в якому визначено допусти-
мість провадження планованої 
діяльності: у підприємства наяв-
ний висновок з оцінки впливу на 

довкілля №077-5952 від 
14.11.2023 р. (реєстраційний но-
мер справи про оцінку на довкіл-
ля планованої діяльності 
202332710507), в якому визначе-
но допустимість провадження 
планованої діяльності.

Загальний опис об’єкта (опис 
виробництв та технологічного 
устаткування): Основний вид 
економічної діяльності - роздріб-
на торгівля іншими невживани-
ми товарами в спеціалізованих 
магазинах. Джерелами викидів є 
наступне обладнання: підземний 
паркінг (Дж.№1-4); дахові конди-
ціонери (Дж.№5-26); приміщення 
для розміщення і обслуговуван-
ня техніки (Дж.№27); технологіч-
не обладнання: пекарні (Дж.№28-
32), м’ясного цеху (Дж.№33-35), 
рибного цеху (Дж.№36), мийної 
виробничого посуду (Дж.№37,38), 
мийної посуду (Дж.№59), гарячо-
го цеху (Дж.№39-44,48), бару 
(Дж.№45-47); приміщення для 
відстою та підзарядки електро-
навантажувачів (Дж.№49); фор-
матно-розкрійна дільниця 
(Дж.№50); приміщення ключ-
майстер (Дж.№51); генераторна 

(Дж.№52,53,55,56); пост різки ме-
талів (Дж.№54); майданчик тим-
часової стоянки легкових авто-
мобілів (Дж.№57); розвантажу-
вальна рампа (Дж.№58).

Відомості щодо видів та обся-
гів викидів (т/рік): натрію гідро-
оксид-0,045813; спирт етило-
вий-0,495000; вуглеводні насиче-
ні С12-С19 у перерахунку на су-
марний органічний вуг-
лець-0,004027; пропіоновий аль-
дегід-0,034830; сви-
нець-0,0000000022; суспендовані 
тверді частинки недиференційо-
вані за складом-1,188889; діо-
ксид азоту-5,563209; азоту (1) 
оксид [N2O]-0,042168; амі-
ак-0,001666; сірки діо-
ксид-0,179091; сульфатна кисло-
та (H2SO4)-0,038391; оксид вугле-
цю-4,566839; вуглецю діо-
ксид-1245,539818; 
НМЛОС-0,843364; акроле-
їн-0,010060; ацетальде-
гід-0,008800; кислота оцто-
ва-0,133375; фенол-0,046440; ме-
тан-0,050602; фреони (Пентафто-
ретан R125; Дифторметан R32)-
0,005000. Сумарні валові викиди 
становлять-1258,797382 т/рік.

Заходи щодо впровадження 
найкращих існуючих технологій 
виробництва, що виконані або/та 
які потребують виконання: не 
встановлюються, для об’єкту ІІ 
групи.

Перелік заходів щодо скоро-
чення викидів, що виконані або/
та які потребують виконання: не 
передбачені, оскільки відсутні 
нормативні перевищення вики-
дів.

Дотримання виконання при-
родоохоронних заходів щодо 
скорочення викидів: не передба-
чено.

Відповідність пропозицій що-
до дозволених обсягів викидів 
законодавству: викиди не пере-
вищують затвердженні гранич-
нодопустимі нормативи, а вики-
ди забруднюючих речовин, які не 
підлягають регулюванню та за 
якими не здійснюється держав-
ний облік, не перевищують гігіє-
нічних нормативів.

Адреса департаменту, до яко-
го можуть надсилатися заува-
ження та пропозиції громад-
ськості щодо дозволу на викиди: 
Департамент захисту довкілля та 

адаптації до зміни клімату вико-
навчого органу Київської міської 
ради за адресою: м. Київ, вул. Ту-
рівська, 28; тел.: (044) 366-64-10; 
e-mail: ecology@kyivcity.gov.ua.

Терміни подання зауважень та 
пропозицій: 30 календарних днів 
з дня публікації повідомлення 
про намір.

Повідомлення про намір отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин
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Повідомлення про намір отри-
мання дозволу на викиди забруд-
нюючих речовин

Повне та скорочене наймену-
вання суб’єкта господарювання: 
ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ “АВТОМО-
БІЛЬНА КОМПАНІЯ “СЕРВІСАВТО-
ТРЕЙДІНГ” / ТОВ “АВТОМОБІЛЬНА 
КОМПАНІЯ “СЕРВІСАВТОТРЕЙ-
ДІНГ”. ЄДРПОУ: 33099146. Місцез-
находження суб’єкта господарю-
вання, контактний номер теле-
фону, адреса електронної пошти: 
м. Київ, Подільський р-н, пр-т Єв-
ропейського Союзу, 47, тел. 
+38(044) 363 12 03, e-mail: vmz@
fscproject.net. Місцезнаходження 
об’єкта/промислового майдан-
чика: м. Київ, Святошинський р-н, 
вул. Миколи Трублаїні, 113. Мета 

отримання дозволу на викиди: 
отримання дозволу на викиди 
для новоствореного об’єкта ІІ 
групи. Відомості про наявність 
висновку з ОВД: Згідно ст. 3 ЗУ 
“Про оцінку впливу на довкілля”, 
підприємство не підлягає оцінці 
впливу на довкілля. Загальний 
опис об’єкта: Спеціалізація під-
приємства: Неспеціалізована 
оптова торгівля. Джерелами ви-
кидів є наступне обладнання: Бу-
дівля логістичного центру 
NOVUS: дизельна електростанція 
P 715-3 FG WILSON №1 (дж.1); ди-
зельна помпа пожежного гідран-
ту FPT Industrial N67MNTF42.10 
(дж.2); кухня-обладнання для 
приготування їстівних страв: 
плита 6-ти секційна електрична 
KOGAST GROSUPLJE d.d. ES-T67/Р, 
2-а пароконвектомати: GENIUS 

MT 6-11, GENIUS MT 10-11 (дж.3); 
котельня-водогрійні газові котли 
Buderus Logano GB162-100  № 1-7 
(дж.4), № 8-15 (дж.5); холодильне 
обладнання (дж.6); дизельні 
електростанції Pramac GSW 720 
№2, 3 (дж.7,8); ємність з дизпаль-
ним (дж.9); газові електростанції 
Pramac GGW750G №1, 2 
(дж.10,11); каналізаційно-насо-
сна станція (дж.12). Відомості що-
до видів та обсягів викидів (т/рік): 
діоксид азоту-11,484; оксид вуг-
лецю-28,916; діоксид сір-
ки-0,0223; речовини у вигляді 
суспендованих твердих части-
нок-0,0017; фреони-0,01; фе-
нол-0,0003; сірководень-0,0006; 
акролеїн-0,003; вуглеводні наси-
чені С12-С19-0,00003; амі-
ак-0,004; азоту (1) оксид [N2O]-
0,07694; метан-0,11876; ртуть та її 

сполуки в перерахунку на 
ртуть-0,00000419; НМЛОС-7,582; 
вуглецю діоксид-2285,416. Захо-
ди щодо впровадження найкра-
щих існуючих технологій вироб-
ництва: не встановлюються, для 
об’єкту ІІ групи. Перелік заходів 
щодо скорочення викидів: не пе-
редбачені, оскільки відсутні нор-
мативні перевищення викидів. 
Дотримання виконання приро-
доохоронних заходів щодо ско-
рочення викидів: не передбаче-
но. Відповідність пропозицій що-
до дозволених обсягів викидів 
законодавству: викиди не пере-
вищують затвердженні гранич-
нодопустимі нормативи, а вики-
ди забруднюючих речовин, які не 
підлягають регулюванню та за 
якими не здійснюєтсья держав-
ний облік, не перевищують гігіє-

нічних нормативів. 
З приводу зауважень та про-

позицій звертатись до  департа-
менту захисту довкілля та адапта-
ції до зміни клімату виконавчого 
органу Київської міської ради 
(КМДА) за адресою: м. Київ, вул. 
Турівська, 28, тел. 366-64-10, 
e-mail: ecology@kyivcity.gov.ua. 
Строки подання зауважень та 
пропозицій: 30 календарних днів 
з дня публікації.

Повідомлення про намір отримання дозволу на 
викиди забруднюючих речовин

Катастрофічні повені та зміна клімату: WWF-
Україна закликає до відновлення водно-болотних 

угідь
Через зміну клімату екстре-

мальні погодні явища, такі як по-
вені та посухи, стають більш ін-
тенсивними, непередбачувани-
ми та руйнівними. 

Сильні зливи охопили південь 
та схід Іспанії, спричинивши по-
вені та масштабні руйнування. Це 
вже не перший катастрофічний 
паводок у цьому році. У вересні 
десятки тисяч людей були змуше-
ні покинути свої домівки через 
небезпечні природні явища, які 
охопили великі території Австрії, 
Чехії, Польщі та Румунії після 
кількох днів зливових опадів. Та-
кож цього літа тисячі людей по-
страждали через затоплення на 
півдні Німеччини.

Експерти Всесвітнього фонду 
природи Україна (WWF-Україна) 
наголошують: через зміни кліма-
ту екстремальні погодні явища, 
такі як повені та посухи, стають 
дедалі частішими та руйнівними. 
Основними факторами є підви-
щення температур, виснаження 
ґрунтів, антропогенний вплив на 
ландшафт та втрата природних 
бар’єрів, як-от лісів і водно-бо-
лотних угідь.

Повені та посухи — два боки 
однієї медалі 

Чому так відбувається?

Зміна клімату спричиняє різку 
зміну стихійних природних явищ, 
яку ми вже можемо відчути: за-
тяжні періоди без дощів (посухи) 
змінюються раптовими повеня-
ми — і навпаки. Ці явища став-
лять під загрозу здоров’я та до-
бробут мільйонів людей, несуть 
економічні збитки, руйнують 
природні екосистеми та призво-
дять до втрати біорізноманіття.  

Основні фактори цього проце-
су включають:

Глобальне потепління призво-
дить до зміни клімату (погодних 
умов) в багатьох регіонах плане-
ти. Наприклад, в періоди, коли 
випадає багато опадів за корот-
кий час, можуть виникати повені. 
Однак після таких періодів силь-
них дощів можуть наступати три-
валі посухи. Опади стають нере-
гулярними через нерівномірний 
розподіл вологи. Такі різкі зміни 
можуть відбуватися навіть у меж-
ах одного регіону.

Своєю чергою це призводить 
до зміни в природних екосисте-
мах. Підвищення температури 
спричиняє посилене випарову-
вання вологи з ґрунту та рослин, 

що призводить до посухи. Під час 
тривалих посух земля стає сухою 
і твердою. Тому коли нарешті ви-
падає дощ, водні та прилеглі до 
них екосистеми погано поглина-
ють воду, що спричиняє повені. 

Що необхідно робити вже за-
раз, щоб попередити негативний 
вплив повеней та посух?

Відновлювати та зберігати 
природні екосистеми. Зокрема, 
водно-болотні угіддя,  які є при-
родними резервуарами води й 
здатні зменшувати наслідки як 
посух, так і повеней.

Раціонально управляти вод-
ними ресурсами. Наприклад, ви-
користовувати більш інноваційні 
технології для зрошення. Або 
збирати та зберігати дощову во-
ду в регіонах, де часто трапля-
ються посухи.

Впроваджувати систему попе-
редження та прогнозування екс-
тремальних погодних умов, осо-
бливо у містах. Планувати міста з 
урахуванням зеленої інфраструк-
тури.

Активно долучатися до міжна-
родної співпраціта створення на-
ціональних і регіональних стра-
тегій адаптації до зміни клімату.

WWF-Україна підкреслює: од-
ним з найбільш ефективних рі-
шень у питанні зменшення руй-

нівних наслідків повеней та по-
сух — є збереження і відновлен-
ня водно-болотних угідь. 

Які функції виконують водно-
болотні угіддя та заплави? 

Боротьбі зі зміною клімату. 
Водно-болотні угіддя, які покри-
вають лише 1% поверхні Землі, 
зберігають понад 20% всього вуг-
лецю, що поглинається екосисте-
мами в усьому світі. Вони допо-
магають зменшити кількість пар-
никових газів в атмосфері.

Захисті від екстремальних по-
годних явищ. Вони діють як при-
родні губки поглинають надлиш-
кову воду під час дощів і павод-
ків, запобігаючи руйнівним на-
слідкам повеней. Під час посуш-
ливих періодів вони поступово 
вивільняють накопичену вологу, 
захищаючи від посух.

Збереженні біорізноманіття. 
Водно-болотні угіддя – це справ-
жні оази життя на нашій планеті. 
Вони є домівкою для безлічі ви-
дів птахів, рослин і тварин, бага-
тьох з яких ми можемо зустріти 
лише тут.

Очищенні води. Однією із най-
важливіших функцій водно-бо-
лотних угідь є очищення води. 
Вони діють як природний фільтр, 
поглинаючи забруднювачі, важкі 

метали та надлишкові поживні 
речовини. Це допомагає запобіг-
ти забрудненню річок, озер і під-
земних вод. Крім того, вони по-
глинають пестициди та добрива, 
які потрапляють у воду з полів, 
зменшуючи шкоду, завдану хіміч-
ними речовинами.

Сьогодні як ніколи важливо 
відновлювати та зберігати водно-
болотні угіддя, оскільки вони є 
незамінними для пом’якшення 
наслідків зміни клімату, очищен-
ня води та захисту від все часті-
ших екстремальних погодних 
явищ, таких як повені та посухи. 

Джерело: WWF



СТАЛИЙ 
РОЗВИТОК№48(451)

08 листопада
2024

4

З питань розміщення телефонуйте: 063-212-33-60

4 листопада в адмінбудівлі на-
ціонального природнього парку 
«Кременецькі гори» відбулась 
чергова зустріч керівництва та 
працівників закладу з референ-
том з питань екології Тернопіль-
сько-Зборівської архієпархії о. 
Василем Шафраном. Метою та-
ких зустрічей є обмін досвідом і 
об’єднання зусиль у царині при-
родоохоронної діяльності та 
екологічного просвітництва на-
шої країни.

Директор парку, п. Микола 
Штогрин, розповів про сучасні 
проблеми та виклики, з якими зу-
стрічається організація у цей 
важкий воєнний час. Він коротко 
розповів про цьогорічні досяг-

нення та про плани й очікування 
національного природнього 
парку «Кременецькі гори» у на-
ступному році. Зокрема очільник 
НПП наголосив: «Тримаємо стрій 
разом із нашими воїнами. Ми не 
маємо права на втому. Ми маємо 
зберегти Україну. Ми зобов’язані 
передати прийдешнім поколін-
ням багату, мальовничу і збере-
жену природу».

Особливо цікавою була зу-
стріч екореферента з начальни-
ком відділу еколого-освітньої ро-
боти НПП «Кременецькі гори» п. 
Оксаною Тимошенко, яка водно-
час очолює громадську організа-
цію «Кременецька екологічна лі-
га». Пані Оксана поділилась до-

свідом своєї праці зі шкільною та 
студентською молоддю. Вона 
розповіла про низку дуже ціка-
вих діючих екологічних проектів 
які реалізовуються вже декілька 
років поспіль. Серед них особли-
во хотілось би згадати екологічні 
стежки, ступаючи якими, можна 
зустріти різновид рідкісних та 
реліктових рослин. Також осо-
бливо улюбленими для відвіду-
вачів залишаються десять еколо-
го-туристичних маршрутів із за-
гальною протяжністю близько 33 
кілометрів, які пропонують озна-
йомитись із мальовничими крає-
видами та багатими ландшафта-
ми Кременеччини. Науковиця та-
кож розповіла про велосипедні 
маршрути, майстер класи, науко-

во-дослідний розсадник та еко-
лого-освітні стежки, які розташо-
вані і проводяться безпосеред-
ньо поруч із адмінбудівлею НПП 
«Кременецькі гори».

Зі своєї сторони душпастир-
еколог розповів про діючі екосо-
ціальні ініціативи, конкурси та 
заходи Бюро з питань екології 
Української Греко-Католицької 
Церкви і, в рамках проведення 
екологічних місій, подарував для 
місцевої бібліотеки низку ви-
дань, які Екобюро УГКЦ популя-
ризує для підвищення екологіч-
ної свідомості та культури в Укра-
їні. В свою чергу від національно-
го природнього парку «Креме-
нецькі гори» екореферент вже 

вкотре отримав саджанці деко-
ративних дерев, які згодом буть 
висаджені в рамках Всеукраїн-
ської безтермінової екосоціаль-
ної ініціативи «Посади дерево 
миру».

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

Екобюро УГКЦ розвиває співпрацю з НПП 
«Кременецькі гори»

Екосоціальні ініціативи Митрополита Андрея 
Шептицького втілюють на Буковині

З нагоди вшанування 80-ї річ-
ниці відходу до вічності Правед-
ного Митрополита Андрея Шеп-
тицького та його візитації тере-
нами мальовничої Буковини, бу-
ло висаджено два «Сади Перемо-
ги». Таким чином, Чернівецька 
єпархія УГКЦ долучилась до Все-
української екосоціальної ініціа-
тиви «Посади дерево миру», яку 
вже сімнадцятий раз поспіль ор-
ганізовує Бюро УГКЦ з питань 
екології.

У батьківському листі «До моїх 
любих гуцулів» рідний, україн-
ський Мойсей із любов’ю запові-
дав триматися доброго: «Весе-
лий край дав Вам Бог! Тутечкі, у 
Ваших горах, таке повітрі чісте й 
легке, а водиця – така прозора! Й 
дав Вам Бог здатність до всєкої 
трибної роботи».

Тож дякуючи Творцю за всі ці 
дари, а також Екобюро УГКЦ – за 
надані саджанці, дружні парафії 
Покрову Пресвятої Богородиці с. 
Глибока з отцем Юрієм Сахарчу-
ком та с. Путила з екореферен-
том о. Володимиром Дяківом не 
змарнували нагоди і стали співт-
ворцями фундукових садів. Бо 
кожний порядний газда, навіть 
якщо він і священник, має мати 
коло своєї хати та церкви сад із 
доброю садовиною і вміти його 
упорядковувати, разом зі своїм 
полем. Це важливо, щоб мати 
змогу вірогідно й авторитетно 
особистим прикладом навчати 
своїх дітей та парафіян дружньо-
му ставленню до Божого створін-
ня – природи, обрізуючи сухі гіл-
ки в своєму саду і прибираючи 
суху траву на своєму городі, не 

палити їх серед білого дня, навіть 
і серед ночі. Але використати їх з 
користю як біопаливо та підживу. 
І це точно буде з користю для 
всього живого створіння.

Владику Андрея завжди болі-
ло несказанно, що люди часто не 
думають про день завтрашній, а 
лиш би сьогодні добре було. І не-
даремно навчав та застерігав: 
«Самі подивітци на ті палениці, 
зроблені п’єкь, шискь років тому, 
де спалена фоя і густий молод-
няк. На них уже нема жядного де-
рева, тай овес навіть не родит, ні 
ячмінь».

В цей день душпастирі служи-
ли Богу Творцю та Спасителю не 
з кадилом і в пишних ризах, а з 
лопатою в руках та робочому 
одязі, дбаючи про примноження 

природної спадщини. Натхненні 
прикладом душпастирів та за-
кликом одушевлятись всім, що 
гарне, велике і благородне та га-
ряче любити свою Батьківщину, 
учасники екоакції радо попра-
цювали на славу Божу і славу 
України.

Отець Володимир подякував 
своїм парафіянам також за те, що 
вже подбали про завтрашній 
день і завчасно придбали хвойні 
саджанці в горшках, які послугу-
ють різдвяними прикрасами в 
храмі, катехитичному класі та ре-
зиденції.

На завершення плідного дня, 
для учасників екоакції було про-
ведено інтелектуальну супер-ві-
кторину про життя та діяльність 
Праведного Митрополита Ан-

дрея Шептицького, який дав гід-
ний приклад далекоглядності і 
любові до Бога та рідної землі, які 
втілювалися у численних екосо-
ціальних ініціативах.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології
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Міндовкілля пропонує встановити штрафи за 
порушення, пов’язані з інтегрованими дозволами

Зауваження та пропозиції що-
до цих змін у законодавстві ві-
домство прийматиме протягом 
місяця Міністерство захисту до-
вкілля та природних ресурсів 
України оприлюднило законо-
проєкт, яким пропонується вне-
сти зміни до КУпАП та запрова-
дити штрафи за порушення, 
пов’язані з інтегрованими до-
вкіллєвими дозволами. Цей до-
кумент, пояснювальну записку та 
порівняльну таблицю до нього 
відомство опублікувало на своє-
му сайті. Проєкт закону має на-
зву: «Про внесення змін до Ко-
дексу України про адміністратив-
ні правопорушення щодо вста-
новлення відповідальності за по-
рушення вимог законодавства у 
сфері запобігання, зменшення та 
контролю забруднення установ-
ками, які вимагають інтегровано-
го довкіллєвого дозволу». Осно-

вні зміни, які пропонує внести 
Міндовкілля, це доповнення КУ-
пАП двома статтями – 91-7 та 
172-9-3. Перша передбачає штра-
фи для операторів установок, 
друга – для посадових осіб орга-
нів державної влади, які відпові-
дають за видачу інтегрованих до-
вкіллєвих дозволів. Стаття 91-7 
встановлює штрафи за такі пору-
шення: Неподання, несвоєчасне 
подання або подання недосто-
вірних даних у звіті оператора 
установки про дотримання умов 
інтегрованого довкіллєвого до-
зволу. За таке порушення у мініс-
терстві пропонують накладати 
штраф на посадових осіб, фізич-
них осіб-підприємців у розмірі 
200 неоподатковуваних мініму-
мів доходів громадян. Недотри-
мання під час експлуатації уста-
новки умов інтегрованого до-
вкіллєвого дозволу. Воно тягну-

тиме за собою накладення штра-
фу на посадових осіб, фізичних 
осіб-підприємців від 200 до 500 
неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян. Повторне не-
дотримання умов інтегрованого 
довкіллєвого дозволу протягом 
року каратиметься накладенням 
штрафу на посадових осіб, фізич-
них осіб-підприємців від 500 до 
1000 неоподатковуваних мініму-
мів доходів громадян. Стаття 172-
9-3 визначає покарання за: Пору-
шення встановленої процедури 
та строків видачі інтегрованого 
довкіллєвого дозволу, у тому 
числі порядку інформування 
громадськості та порядку прове-
дення громадського обговорен-
ня і врахування його результатів, 
втручання у підготовку та надан-
ня інтегрованого довкіллєвого 
дозволу, відмова уповноваже-
ним законом центральним орга-

ном виконавчої влади у видачі 
інтегрованого довкіллєвого до-
зволу з підстав, не встановлених 
законом. Таке порушення тягну-
тиме за собою накладення штра-
фу на посадових осіб органів 
державної влади від 200 до 400 
неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян. Ті самі дії, вчи-
нені особою, яку протягом року 
було піддано адміністративному 
стягненню за порушення, перед-
бачене частиною першою цієї 
статті, каратимуться штрафом на 
посадових осіб органів держав-
ної влади від 400 до 600 неопо-
датковуваних мінімумів доходів 
громадян з позбавленням права 
обіймати певні посади або за-
йматися певною діяльністю стро-
ком на один рік. Також до статті 
212-3 внесено пропозицію на-
кладати штраф на посадових осіб 
від 25 до 50 неоподатковуваних 

мінімумів доходів громадян за 
несвоєчасне внесення докумен-
тів та інформації до Єдиного дер-
жавного реєстру інтегрованих 
довкіллєвих дозволів, а також за 
обмеження доступу до цієї ін-
формації. Як повідомляла ЕкоПо-
літика раніше, президент Украї-
ни Володимир Зеленський не 
ставитиме підпис під законом 
№9665, який має на меті посили-
ти відповідальність за незакон-
ний обіг деревини. Причини не 
повідомляються.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/mindovkillya-proponuie-
vstanoviti-shtrafi-za-porushennya-
pov-yazani-z-integrovanimi-
dozvolami/
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COP29 та Паризька угода: що це за інструменти 
просування кліматичної політики

Глобальна температура зрос-
тає, і руйнівні наслідки цього 
спостерігаються по всій Європі З 
11 по 22 листопада у столиці 
Азербайджану Баку відбудеться 
29 Конференція ООН з питань 
зміни клімату – так звана COP29. 
ЕкоПолтика підготувала для сво-
їх читачів основну інформацію 
про цей щорічний саміт, а також 
про надважливий міжнародний 
договір – Паризьку кліматичну 
угоду, яка завжди знаходиться у 
центрі уваги на кліматичних кон-
ференціях ООН. Що таке Паризь-
ка угода? Паризька кліматична 
угода – це міжнародний договір 
про зміну клімату, який є юри-
дично обов’язковим до виконан-
ня. Дата підписання: 12 грудня 
2015 року. Набуття чинності: 4 
листопада 2016 року. Підписан-
ти: 194 сторони – 193 країни та 
ЄС. Місце підписання: Конферен-
ція ООН з питань зміни клімату 
COP21 у Парижі. Найважливіше 
зобов’язання: запобігти підви-
щенню глобальної температури 
більш ніж на 1,5°C і утримати її 
«значно нижче» 2°C порівняно з 

доіндустріальними часами, щоб 
уникнути серйозних наслідків 
від підвищення глобальної тем-
ператури для клімату, включаю-
чи повені, спеку та сильну посу-
ху. Інші зобов’язання: надання фі-
нансування біднішим країнам 
для трансформації їхніх енерге-
тичних систем та адаптації до на-
слідків зміни клімату; скорочен-
ня своїх викидів до «чистого ну-
ля» між 2050 і 2100 роками. Чому 
Паризька кліматична угода стала 
знаковою: вперше всі країни 
об’єдналися для боротьби зі змі-
ною клімату та адаптації до її на-
слідків. Що зробили країни з часу 
підписання Паризької угоди? Па-
ризька угода працює за 
п’ятирічним циклом, який при-
скорює все більш амбітні кліма-
тичні дії, обумовлені постійним 
вдосконаленням “зелених” тех-
нологій. З 2020 року країни пода-
ють свої національні кліматичні 
плани, відомі як національно ви-
значені внески (НВВ). У них ви-
кладена інформація про те, які дії 
держави мають намір зробити 
для скорочення викидів парни-

кових газів і досягнення цілей 
Паризької кліматичної угоди. 
Очікується, що кожен наступний 
цикл демонструватиме вищий рі-
вень амбіцій, ніж попередній. Що 
таке COP? Щороку країни зустрі-
чаються на міжнародних перего-
ворах з питань клімату, відомих 
як Конференція Сторін або COPs. 
Саме на 21-й Конференції Сторін 
у Парижі вони узгодили деталі 
Паризької угоди. Кліматичні кон-
ференції ООН наразі є головною 
можливістю для підписантів 
збільшувати свої зусилля, аби до-
сягнути цілей головної кліматич-
ної угоди. Чи є прогрес у досяг-
ненні головної мети Паризької 
угоди Згідно із нещодавнім зві-
том ООН, наявні зараз плани та 
політика призведуть до підви-
щення глобальної температури 
на 2,6-3,1°C вже у цьому столітті, 
всупереч меті у 1,5°C, задекларо-
ваній у Паризькій кліматичній 
угоді. Експерти проаналізували 
національні програми скорочен-
ня викидів парникових газів і ви-
явили, що ці національні політи-
ки «на багато миль» відстають від 

тих зусиль, які зможуть обмежи-
ти катастрофічне потепління. Що 
це означає для COP29 Очікуєть-
ся, що цього року на перегово-
рах країни узгодять нову мету фі-
нансування кліматичних заходів, 
а також чіткіші вказівки щодо 
торгівлі міжнародними вуглеце-
вими квотами. Багато країн та-
кож можуть використати COP29 
як можливість оголосити свої 
оновлені НВВ, які мають бути 
представлені в лютому 2025 ро-
ку. Наступного року на COP30 у 
Бразилії виповниться 10 років з 
моменту підписання Паризької 
угоди та 5 років до досягнення 
мети вдвічі скоротити глобальні 
викиди до 2030 року. Експерти 
очікують, що це буде вирішаль-
ний момент для кліматичних дій. 
Раніше ЕкоПолітика інформува-
ла, що ключовою темою COP29 
стануть саме фінанси. Також ми 
розповідали, чому, на думку екс-
пертів, COP досі не вдалося 
розв’язати проблему зміни клі-
мату. Серед іншого, ЕкоПолітика 
інформувала про плани та очіку-
вання Міністерства захисту до-

вкілля та природних ресурсів 
України від Конференції ООН з 
питань зміни клімату у 2024 році.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/cop29-ta-parizka-ugoda-
shho-ce-za-instrumenti-
prosuvannya-klimatichnoi-politiki/

© Ecopolitic.com.ua
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Це один із кроків для створен-
ня ефективної державної систе-
ми контролю стану навколиш-
нього середовища Міністерство 
захисту довкілля та природних 
ресурсів України розробило та 
оприлюднило перші 18 націо-
нальних стандартів для забезпе-
чення контролю якості поверх-
невих вод за європейськими 
нормами. Про це відомство про-
інформувало на власному сайті. 
Розробка нових державних стан-
дартів (ДСТУ) відбувалася в рам-
ках проєкту «Екологічний моні-
торинг наслідків війни та страте-
гія відновлення». У Міндовкілля 
нагадали, що на початку 2024 ро-
ку в Україні скасували дію націо-
нальних стандартів, які не відпо-
відали міжнародним та європей-
ським нормам. Частину з них за-
мінили європейськими стандар-
тами мовою оригіналу (англій-
ською, французькою  мовами) 
без врахування національних 
умов застосування. Але оскільки 
необхідність здійснення дієвого 
контролю якості води нікуди не 
зникла, то на час імплементації 
європейських стандартів – до 1 
травня 2025 року – відновлено 
дію національних стандартів. Та-
кож у міністерстві розповіли, що 
інтеграція з ЄС у сфері моніто-
рингу якості поверхневих вод 
вимагає затвердження ще понад 

600 стандартів і модернізації ла-
бораторного обладнання. Пере-
лік проєктів ДСТУ (прДСТУ), які 
розроблені міністерством у пер-
шій редакції, виглядає наступ-
ним чином: ПрДСТУ EN ISO 5667-
1:20ХХ Якість води. Відбирання 
проб. Частина 1. Настанови щодо 
розроблення програм і методів 
відбирання проб (EN ISO 5667-
1:2022, IDT; ISO 5667-1:2020, IDT) 
ПрДСТУ EN ISO 5667-3:2022 
Якість води. Відбирання проб. 
Частина 3. Зберігання та обро-
блення проб води (EN ISO 5667-
3:2018, IDT; ISO 5667-3:2018, IDT) 
ПрДСТУ EN ISO 5667-6:2022 
Якість води. Відбирання проб. 
Частина 6. Настанови щодо від-
бирання проб із річок і струмків 
(EN ISO 5667-6:2016, IDT; ISO 5667-
6:2014, IDT) ПрДСТУ EN ISO 5667-
14:2022 Якість води. Відбирання 
проб. Частина 14. Настанови що-
до забезпечення якості та контр-
олю відбирання та оброблення 
проб природної води (EN ISO 
5667-14:2016, IDT; ISO 5667-
14:2014, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
5814:2022 Якість води. Визначан-
ня розчиненого кисню. Електро-
хімічний метод із застосуванням 
зонду (EN ISO 5814:2012, IDT; ISO 
5814:2012, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
5815-1:2022 Якість води. Визна-
чення біохімічного споживання 
кисню після n діб (БПКn). Частина 

1. Метод розведення та висіван-
ня з додаванням алілтіосечовини 
(EN ISO 5815-1:2019, IDT; ISO 5815-
1:2019, IDT) ПрДСТУ EN ISO 7393-
2:2022 Якість води. Визначення 
вільного та загального хлору. 
Частина 2. Колориметричний ме-
тод із застосуванням N,N-діалкіл-
1,4-фенілендіаміну для поточно-
го контролювання (EN ISO 7393-
2:2018, IDT; ISO 7393-2:2017, IDT) 
ПрДСТУ EN ISO 7887:2022 Якість 
води. Дослідження і визначення 
забарвленості (EN ISO 7887:2011, 
IDT; ISO 7887:2011, IDT) ПрДСТУ 
EN ISO 8467:2022 Якість води. Ви-
значення перманганатної окис-
нюваності (EN ISO 8467:1995, IDT; 
ISO 8467:1993, IDT) ПрДСТУ EN 
ISO 9377-2:2022  Якість води. Ви-
значення нафтопродуктів. Части-
на 2. Метод рідинного екстрагу-
вання і газової хроматографії (EN 
ISO 9377-2:2000, IDT; ISO 9377-
2:2000, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
10304-1:2022 Якість води. Визна-
чення розчинених аніонів рідин-
ною іонною хроматографією. 
Частина 1. Визначення броміду, 
хлориду, фториду, нітрату, нітри-
ту, фосфату та сульфату (EN ISO 
10304-1:2009, IDT; ISO 10304-
1:2007, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
10304-4:2022 (Якість води. Визна-
чення розчинених аніонів мето-
дом рідинного іонного хромато-
графування. Частина 4. Визна-

чення хлорату, хлориду та хло-
риту у воді з низьким рівнем за-
брудненості (EN ISO 10304-
4:2022, IDT; ISO 10304-4:2022, IDT) 
ПрДСТУ EN ISO 10703:2022 Якість 
води. Радіонукліди, що випромі-
нюють гамма-випромінювання. 
Метод випробування з викорис-
танням гамма-спектрометрії ви-
сокої роздільної здатності (EN 
ISO 10703:2021, IDT; ISO 
10703:2021, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
15061:2022 Якість води. Визна-
чення розчиненого бромату. Ме-
тод рідинної хроматографії іонів 
(EN ISO 15061:2001, IDT; ISO 
15061:2001, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
17294-1:2022 Якість води. Засто-
сування мас-спектрометрії з 
індуктивнозв’язаною плазмою 
(ICP-MS). Частина 1. Загальні на-
станови (EN ISO 17294-1:2006, 
IDT; ISO 17294-1:2004, IDT) 
ПрДСТУ EN ISO 17495:2022 Якість 
води. Визначення вмісту окре-
мих нітрофенолів. Метод твердо-
фазного екстрагування та газо-
вої хроматографії з мас-
спектрометричною реєстрацією 
(EN ISO 17495:2003, IDT; ISO 
17495:2001, IDT) ПрДСТУ EN ISO 
18412:2022 Якість води. Визна-
чення хрому (VI). Фотометрич-
ний метод для слабозабрудне-
них вод (EN ISO 18412:2006, IDT; 
ISO 18412:2005, IDT) ПрДСТУ EN 
ISO 18857-2:2022 Якість води. Ви-

значення вмісту окремих алкіл-
фенолів. Частина 2. 
Газохроматографічно-мас-
спектрометричне визначення 
алкілфенолів, їх етоксилатів і 
бісфенолу-а в нефільтрованих 
пробах після твердофазного екс-
трагування та утворення похід-
них (EN ISO 18857-2:2011, IDT; ISO 
18857-2:2009, IDT). Отримати 
електронні версії проєктів націо-
нальних стандартів можуть усі 
зацікавлені сторони, звернув-
шись до технічного комітету ТК 
82 «Охорона довкілля» на адре-
су: tc82.environmental@gmail.
com. На початку вересня ЕкоПо-
літика розповідала, що Україна 
імплементувала Директиву Єв-
рокомісії 2009/90/ЄС щодо моні-
торингу вод. Також ми інформу-
вали, що, за словами вчених, 
вперше в історії глобальна систе-
ма кругообігу води вийшла з рів-
новаги.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/mindovkillya-predstavilo-
proiekti-dstu-shhodo-
monitoringu-yakosti-vodi-za-
ievropejskimi-normami/

© Ecopolitic.com.ua

4 листопада 2024 р. на запро-
шення екореферента Жовків-
ського деканату о. Романа Дем-
ковича і дирекції Любельської 
ЗЗШО І-ІІІ ступенів до школи з 
екомісіями прибув о. Юрій Годісь, 
голова екологічної комісії Со-
кальсько-Жовківської єпархії 
УГКЦ.

На відкритий урок, під час 
якого діти мали змогу поглибити 
свої знання про збереження на-
вколишнього середовища, були 
запрошені учні 9-10 класів. В часі 

уроку на тему: «Відповідальність 
за сотворіння у час війни у світлі 
вчення і життя Праведного Ми-
трополита Андрея Шептицько-
го», діти мали змогу дізнатися, 
чому саме душпастирі підніма-
ють екологічні питання а також 
почерпнути більше інформації 
про важливість енергозбере-
ження і енергоефективності у ча-
сі війни.

Діти разом з вчителями пере-
глянули відеоролик про те, як че-
рез прості дії можна змінити світ 

в кращу сторону та ознайомили-
ся з новим Церковно-екологіч-
ним календарем на 2025 р., який 
є присвячений Праведному Ми-
трополиту.

Під час уроку о. Юрій наголо-
сив на відповідальному ставлен-
ні до природи, розкрив суть 
трьох ключових аспектів життя 
та діяльності Церкви: керигма – 
літургія – дияконія, кожен з яких 
має свої характерні екологічної 
імплікації, та попросив присутніх 
втілювати їх у повсякденному 

житті.

Після відкритого уроку, ди-
ректорка закладу запросила всіх 
учнів і вчителів на шкільне 
подвір’я, де перед фігурою Мате-
рі Божої священики розпочали 
чин «Благословення саду», та по-
благословили десять саджанців 
волоського горіха, які для школи 
подарував о. Роман Демкович, і 
висадили їх на приготованому 
місці.

На згадку про захід о. Юрій пе-

редав літературу від Бюро УГКЦ з 
питань екології для шкільної бі-
бліотеки, щоб кожен бажаючий 
міг користати з екологічного 
вчення Церкви а найактивніші 
учні отримали тематичні заклад-
ки.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

Шкільний Сад Перемоги постав у с. Любеля на 
Жовківщині

Міндовкілля представило проєкти ДСТУ щодо 
моніторингу якості води за нормами ЄС
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Це необхідно для створення 
системи торгівлі квотами на них 
в Україні Комітет з питань еколо-
гічної політики та природоко-
ристування на своєму засіданні 7 
жовтня підтримав законопроєкт 
№12131 про внесення змін до де-
яких законодавчих актів України 
щодо відновлення моніторингу, 
звітності та верифікації викидів 
(МЗВ) парникових газів. Повідо-
млення про це з’явилося на сайті 
комітету. Проєкт закону внесли 
народний депутат та голова еко-
комітету Олег Бондаренко та інші 
народні депутати України. Його 
розробили для підтримання єв-
роінтеграційного курсу та реалі-
зації реформ, визначених Пла-
ном України для Ukraine Facility. 
За результатами розгляду комі-
тет рекомендував Верховній Раді 
включити цей документ до по-
рядку денного та прийняти за 
основу. У пояснювальній записці 
до законопроєкту законотворці 
нагадали, що з моменту повно-

масштабного вторгнення під час 
воєнного стану звітність в рам-
ках системи МЗВ зробили добро-
вільною. Вони зазначили, що від-
новлення обов’язкової системи 
моніторингу, звітності та верифі-
кації викидів забезпечить збір 
верифікованих та прозорих да-
них і дозволить перейти до на-
ступного кроку щодо створення 
системи торгівлі квотами на ви-
киди парникових газів (СТВ) в 
Україні. На думку депутатів, вона 
є найбільш ефективним ринко-
вим механізмом щодо скорочен-
ня викидів парникових газів. За-
конопроєкт №12131 не стосува-
тиметься установок, що не контр-
олюються, зруйновані або знахо-
дяться на тимчасово окупованій 
території, чи офіційно оголосили 
призупинення діяльності з по-
гляду виробництва. Що передба-
чає законопроєкт Введення 
обов’язковості подання доку-
ментів, визначених положення-
ми Закону України «Про засади 

моніторингу, звітності та верифі-
кації викидів парникових газів», 
для операторів, що не здійсню-
вали подання з моменту введен-
ня воєнного стану. Розмежуван-
ня операторів на тих, чия уста-
новка не зазнала, зазнала зна-
чних (повністю зруйновані) по-
шкоджень або незначних (част-
ково зруйновані) пошкоджень, 
та деталізацію обов’язку щодо 
подання документів, визначених 
положеннями Закону України 
«Про засади моніторингу, звіт-
ності та верифікації викидів пар-
никових газів», операторами та-
ких установок. Виведення право-
відносин з моніторингу, звітності 
та верифікації викидів парнико-
вих газів з-під дії Закону України 
«Про захист інтересів суб’єктів 
подання звітності та інших доку-
ментів у період дії воєнного ста-
ну або стану війни». Які європей-
ські документи імплементує про-
єкт закону №12131 У підтримано-
му екокомітетом документі наяв-

ні положення, які забезпечують 
наближення законодавства 
України до таких законодавчих 
актів ЄС: Директиви №2003/87/
ЄС у частині, що стосується сис-
теми МЗВ; Регламенту Комісії (ЄС) 
№ 600/2012 про верифікацію зві-
тів про викиди парникових газів і 
звітів про тонно-кілометри та 
акредитацію верифікаторів; Ре-
гламенту Комісії (ЄС) № 601/2012 
про моніторинг та звітність щодо 
викидів парникових газів. Задачі, 
які допоможе реалізувати запро-
понований законопроєкт На 
думку авторів документу, при-
йняття цього законопроєкту ма-
тиме позитивний вплив на інтер-
еси держави та суб’єктів госпо-
дарювання і дозволить: Віднови-
ти обов’язкову систему МЗВ, що 
відповідатиме міжнародним та 
європейським критеріям та стан-
дартам і забезпечити відповід-
ність розрахунку обсягів викидів 
парникових газів європейським 
стандартам щодо МЗВ. Отримати 

точну та об’єктивну інформацію 
щодо викидів парникових газів з 
установок, що підпадають під дію 
законопроєкту. Створити умови 
для застосування ринкових ме-
ханізмів сприяння скороченню 
викидів парникових газів. Забез-
печити виконання зобов’язань 
України в рамках UKRAINE 
FACILITY та створити передумови 
для впровадження системи тор-
гівлі квотами на викиди парнико-
вих газів в Україні. Раніше ЕкоПо-
літика розповідала про те, як 
працює система торгівлі квотами 
на викиди у ЄС та коли запустить-
ся в Україні. Також ми публікува-
ли рекомендації Федерації робо-
тодавців України щодо впрова-
дження системи торгівлі квотами 
на викиди парникових газів в 
Україні до 2033 року.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/ekokomitet-pidtrimav-
vidnovlennya-monitoringu-j-
zvitnosti-shhodo-parnikovih-

Екокомітет підтримав відновлення моніторингу й 
звітності щодо парникових газів

Минулої п’ятниці, 1 листопада, 
у родинному селі Шептицьких – 
Прилбичах пройшли поминальні 
заходи із вшанування пам’яті 
Праведного Андрея Шептицько-
го, котрий переставився до ві-
чності рівно 80 років тому.

У рамках цих подій екорефе-
рент Львівської архієпархії о. 
Сергій Довба виступив перед 
численними жителями і гостями 
парафії – духовенством й миря-
нами з презентацією щодо відпо-
відальності митрополита Андрея 

за Боже створіння-природу. Пів-
сотні присутніх, переглядаючи 
відповідну презентацію, довіда-
лися цікаві й маловідомі факти із 
життя й пастирського служіння 
нашого Митрополита, які під-
тверджують його любов і гармо-
нійне співжиття із Божим ство-
рінням – природою, зокрема, як 
через численні екопросвітницькі 
кроки, так і через безпосередню 
природоохоронну діяльність, аж 
до створення на українських 
землях перших природних запо-
відників.

Наприкінці тематичної лекції 
присутнім було представлено 
новий Церковно-екологічний ка-
лендар на 2025 рік із цитатами А. 
Шептицького, втіленими екопро-
єктами на світлинах, розважан-
нями та конкретними екопора-
дами.

Врешті, поминальні заходи за-
вершилися спільним висаджен-
ням символічних 80-ти саджан-
ців плодових дерев, тим самим 
долучившись до Всеукраїнської 

екосоціальної ініціативи «Посади 
дерево миру» та заклавши чима-
лий «Сад Перемоги» у Прилби-
чах, що розкинувся на території 
позаду храму.

Духовенство і вірні греко-ка-
толицької парафії у с. Прилбичі 
висловлюють подяку Бюро УГКЦ 
з питань екології за ідею та під-
тримку у придбанні саджанців 
для реалізаці цієї екосоціальної 
ініціативи. Сподіваємося, що вже 
незабаром цей прекрасний сад 
зможе порадувати щедрими пло-

дами і стати внеском для набли-
ження Перемоги.

Інформаційна служба Бюро 
УГКЦ з питань екології

80 живих дерев у 80-річчя живої пам’яті 
Праведного Митрополита Андрея!
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Європейський Союз очікує 
певних кроків від української 
влади навіть під час війни Євро-
пейські комісари оцінили на два 
бали прогрес України у сфері до-
вкілля і клімату – як стан набли-
ження, так і рух уперед за рік. 
Про це розповіла Наталія Андру-
севич, голова правління Ресурс-
но-аналітичного центру «Сус-
пільство і довкілля» у матеріалі 
“Європейської правди”. Чому 
оцінка така низька Експертка 
проаналізувала звіт з оцінкою 
прогресу України у 2024 році на 
шляху до вступу в ЄС. Документ 
з’явився 30 жовтня на сайті Євро-
пейської Комісії. “Двійка” за до-
вкіллєві питання, на її думку, не 
означає, що Україна зовсім не 
впоралася зі своїм завданням за 
рік. Наталія Андрусевич нагада-
ла, що Україна може похвалитися 
деякими важливими досягнення-
ми, наприклад, прийняттям зако-
ну про промислове забруднення 
та закону про засади державної 
кліматичної політики, які до цьо-
го не вдавалося прийняти рока-

ми. Проте вона наголосила, що 
залишилися і невиконані реко-
мендації, виставлені нашій країні 
на попередній рік. Саме цим по-
яснюється невисока оцінка. Тому 
ці “борги” доведеться закрити у 
наступному році. Які головні за-
вдання на 2025 рік У своєму звіті 
Євросоюз пропонує Україні такі 
три пріоритети у сфері екологіч-
ної та кліматичної політик на на-
ступний рік: Розв’язати питання 
із застосуванням двох основних 
механізмів запобігання екологіч-
ній шкоді: оцінки впливу на до-
вкілля (ОВД) та стратегічної еко-
логічної оцінки (СЕО). Оновити 
відповідні документи в рамках 
Паризької угоди про зміну кліма-
ту та ратифікувати Кігалійську по-
правку до Монреальського про-
токолу. Відновити роботу систе-
ми моніторингу, звітування та ве-
рифікації викидів парникових га-
зів від промисловості та прийня-
ти дорожню карту впровадження 
системи торгівлі викидами. Ната-
лія Андрусевич вважає, що пер-
ше завдання формально можна 

вирішити доволі просто шляхом 
внесення змін у кілька законів. 
Водночас вона попереджає, що 
це “вимагатиме пошуку непро-
стого консенсусу як у межах 
владних кабінетів, так і з бізне-
сом, який прагне ще більшого 
спрощення та дерегуляції”. “Про-
те саме через застосування ОВД і 
СЕО ми зможемо забезпечити, 
щоб повоєнна відбудова і віднов-
лення відбувалися на зелених за-
садах, з урахуванням важливих 
екологічних принципів”, – впев-
нена експертка. Щодо другого за-
вдання вона зазначила, що Украї-
ні потрібно буде розробити, 
ухвалити та подати в ООН два до-
кументи: оновлений національ-
ний внесок та довгострокову 
стратегію низьковуглецевого 
розвитку. За словами фахівчині, 
це потребуватиме складного мо-
делювання та пошуку нових 
компромісів з ключовими секто-
рами (енергетика, транспорт, 
промисловість тощо). Наталія Ан-
друсевич висловила думку, що 
виконання третьої рекомендації 

не є дуже складним завданням, 
оскільки не вимагатиме запрова-
дження додаткових податків чи 
зборів для бізнесу вже сьогодні. 
Окремо вона наголосила, що ре-
алізація кожного з цих трьох за-
вдань вимагатиме тісної співпра-
ці багатьох міністерств та стейк-
холдерів. “Але ми не можемо до-
зволити собі виконувати лише по 
три пріоритети щороку. Зважаю-
чи на величезний обсяг роботи у 
сфері довкілля і зміни клімату, а 
також наше прагнення якомога 
швидше стати членом Європей-
ського Союзу, ці темпи є непри-
пустимими. Адже такими темпа-
ми наближення до acquis ЄС (і до 
передвступної готовності) забе-
ре не одне десятиліття”, – резю-
мувала експертка. Раніше ЕкоПо-
літика підготувала матеріал щодо 
реформ, які має впровадити Мін-
довкілля за програмою Ukraine 
Facility. Також раніше ми інфор-
мували про те, що Україна вико-
нала 80% євроінтеграційних 
зобов’язань у напрямку навко-
лишнього природного середови-

ща та за 2023 рік досягнула про-
гресу на 3%.

https://ecopolitic.com.ua/ua/
news/ukraina-znovu-otrimala-
dvijku-vid-ies-za-robotu-nad-
pitannyami-dovkillya/
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Україна знову отримала “двійку” від ЄС за роботу 
над питаннями довкілля

Громадська організація 
ReThink запустила платформу 
«Повторно», щоб боротися з про-
блемою утилізації будівельних 
відходів. Вона доступна за поси-
ланням.

Платформу створили для буді-
вельників, демонтажників, архі-
текторів, дизайнерів, бізнесів, 

громад і «свідомих споживачів». 
Так хочуть спростити процеси зе-
леного будівництва, обєднати 
гравців цієї галузі в одному місці 
й розвивати кругові практики 
(повторне використання буді-
вельних матеріалів), каже коман-
да.

На платформі можна продати 

чи знайти цеглу, дерево, бетон й 
інші залишки будівельних матері-
алів і таким способом зменшити 
шкідливий вплив на довкілля. Та-
кож там можна публікувати вто-
ринні матеріали, техніку, послуги 
й проєкти.

На платформі є й секція «Прак-
тичні поради» із посібниками й 

випадками повторного викорис-
тання будівельних відходів. Їх 
можна переглянути біля оголо-
шень із відповідними матеріала-
ми, щоб користувачі дізнавалися 
інсайти роботи з ними. 

Зареєстрованих на платформі 
постачальників верифікують екс-
перти організації ReThink. Також 

проєкт запитує в них про наявні 
ризики й розповідає користува-
чам, як правильно поводитися з 
матеріалами, що потенційно мо-
жуть бути забруднені.

Джерело: Village

Rethink запустили платформу, де можна продати 
чи купити залишки будматеріалів


